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Punkt 1: Godkendelse af forslag til Regional udviklingsstrategi 2024-2027
"Sammen om fremtidens Syddanmark”

22/5297

Resumé

Der er udarbejdet et forslag til ny regional udviklingsstrategi for 2024-2027 med titlen ”Sammen om fremtidens
Syddanmark” med henblik på vedtagelse på regionsrådets møde den 22. maj 2023. Herefter sendes forslaget til høring i
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, og dernæst i 12 ugers offentlig høring. Strategien forventes forelagt til endelig
vedtagelse på regionsrådets møde den 18. december 2023.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet et forslag til ny regional udviklingsstrategi for 2024-2027 med titlen ”Sammen om fremtidens
Syddanmark”. Forslaget er vedlagt som bilag.

 

Retningen for den nye regionale udviklingsstrategi er blevet sat på temadrøftelser i regionsrådet og i udvalget for regional
udvikling i slutningen af 2022.

 

I januar og februar 2023 har udvalget for regional udvikling afholdt dialogmøder med borgere, de syddanske kommuner
og en bred gruppe af andre samarbejdspartnere, hvor de har haft mulighed for at komme med input til den kommende
udviklingsstrategi.

 

Med udgangspunkt i de politiske temadrøftelser og de eksterne dialogmøder er der udarbejdet et forslag til regional
udviklingsstrategi, der med borgerne i centrum sætter retningen med fire sammenhængende visioner og tre tværgående
forstærkere, som skal være med til at sætte kraft og styrke på udviklingsindsatsen. Strategien har dermed særligt fokus på,
at

 

Fremme et levende regionalt demokrati gennem dialog med borgerne om udmøntningen af den regionale
udviklingsindsats.
Skabe bedre betingelser for kommende generationer i forhold til klima, miljø, ressourcer og rent drikkevand.
Styrke sammenhængskraften i hele regionen, blandt andet i forhold til mobilitet, uddannelse, bosætning,
fællesskaber og kultur.
Skabe et sundt Syddanmark i trivsel, særligt gennem fællesskaber, kultur og natur.
Styrke syddanskernes kompetencer og understøtte stærke udviklings- og innovationsmiljøer i Syddanmark.
Skabe regional udvikling gennem flere partnerskaber med de syddanske kommuner og andre myndigheder,
forskningsinstitutioner, virksomheder m.fl.
Styrke og fokusere regionens deltagelse i internationale samarbejder, der kan bidrage til løsning på syddanske
udfordringer.
Styrke og fokusere udviklingsindsatserne på tværs af den dansk-tyske grænse til gavn for hele Syddanmark.

 

Udvalget for regional udvikling er på møder den 31. marts 2023 og den 20. april 2023 præsenteret for udkast til den
regionale udviklingsstrategi, og på baggrund af drøftelserne på møderne er strategiudkastet efterfølgende blevet tilrettet.

 

Det følger af erhvervsfremmeloven, at forslag til udviklingsstrategi skal sendes i høring hos Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse forud for den offentlige høring.

 



Den offentlige høringsperiode er i Erhvervsfremmeloven fastlagt til mindst 8 uger. Af hensyn til dialogen i
høringsperioden foreslås det, at der gennemføres en 12 ugers offentlig høring. Af hensyn til at kunne igangsætte offentlig
høring af udviklingsstrategien i juni 2023 foreslås det desuden, at udvalget for regional udvikling bemyndiges til at
foretage mindre ændringer i forslaget til den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 på baggrund af høringsvar fra
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

 

Strategien forventes forelagt til endelig vedtagelse på regionsrådets møde den 18. december 2023, hvorefter der vil blive
udarbejdet en kort udgave af strategien med borgerne som den primære målgruppe. Denne udgave vil også blive oversat
til engelsk og tysk.

 

Der kan efterfølgende udarbejdes handlingsplaner inden for udvalgte områder, hvor der er politisk ønske om at have et
særligt fokus i udmøntningen af strategien.

 

Der vil frem til regionsrådsmødet den 22. maj 2023 kunne blive lavet mindre redaktionelle ændringer i forslaget. Det
bemærkes, at de syddanske mobilitetsprioriteringer drøftes i Kommunekontaktudvalget. Disse vil blive indarbejdet på
strategiforslagets side 17, når de er godkendt af Kommunekontaktudvalget.

 

Administrativ tilføjelse

Udvalget for regional udvikling behandlede sagen på mødet den 27. april 2023. Det fremgik af sagen, at "de syddanske
mobilitetsprioriteringer drøftes i Kommunekontaktudvalget. Disse vil blive indarbejdet på strategiforslagets side 17, når
de er godkendt af Kommunekontaktudvalget".

 

Forslag til den regionale udviklingsstrategi er opdateret med de syddanske mobilitetsprioriteter, som blev behandlet i
Kommunekontaktudvalget den 21. april 2023. Det vedhæftede forslag er opdateret på side 17. På baggrund af de nye
oplysninger forelægges sagen for udvalget for regional udvikling på ny.

 

Alle borgmestre tilsluttede sig de syddanske mobilitetsprioriteter på Kommunekontaktudvalget den 21. april 2023. Dog
påpegede borgmester Knud Erik Langhoff, Kolding Kommune, at han gerne havde set, at strækningen fra Kolding V til
Kolding S/Vonsild også indgik i de syddanske mobilitetsprioriteringer.

 

Udvalget for regional udvikling blev - som et led i regionsrådsformanden og KKR formandskabets dialogrunde med de
syddanske kommuner -  orienteret om de indkomne input fra kommunerne og gav input til den videre proces på
udvalgsmødet den 7. marts 2023. 

 

Indstillingens første indstillingspunkt er opdateret i overensstemmelse med ovenstående. 

 

Klimavurdering

En ny regional udviklingsstrategi har klima som et vigtigt indsatsområde, hvorfor beslutning om en ny regional
udviklingsstrategi må forventes at bidrage positivt til klimaindsatsen.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:



 

At forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027, inklusiv de syddanske mobilitetsprioriteringer, godkendes.

 

At forslaget sendes i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

 

At udvalget for regional udvikling bemyndiges til at foretage mindre ændringer i forslag til den regionale
udviklingsstrategi 2024-2027, såfremt høringsvaret fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse giver anledning hertil.

 

At forslaget sendes i offentlig høring i 12 uger.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-04-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Elin Søndergaard deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027
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